

国 際 収 支 の 推 移

(単位:億円)

	2022年度	2023年度(P)	2022年度 下期	2023年度 上期	2023年度 下期(P)	2023年 1～3月	4～6月	7～9月	10～12月	2024年 1～3月(P)	2023年 4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	2024年 1月(P)	2月(P)	3月(P)	4月(P)
貿易・サービス収支 (対前年同月<期>増差)	-231,771 (-167,792)	-60,230 (171,541)	-107,832 (-60,963)	-34,980 (88,958)	-25,249 (82,583)	-51,356 (-21,106)	-21,152 (30,042)	-13,828 (58,916)	-7,831 (48,646)	-17,419 (33,937)	-7,069 (9,468)	-13,801 (7,313)	-282 (13,261)	-4,342 (15,795)	-10,571 (20,684)	1,084 (22,438)	-380 (24,941)	-6,025 (10,276)	-1,426 (13,429)	-19,638 (18,946)	-3,365 (4,736)	5,584 (10,255)	-13,830 (-6,761)
貿易収支 (対前年同月<期>増差)	-177,869 (-162,826)	-35,725 (142,144)	-87,043 (-62,737)	-12,929 (77,897)	-22,796 (64,247)	-41,610 (-22,762)	-10,210 (26,546)	-2,719 (51,351)	-10,470 (34,963)	-12,326 (29,284)	-1,492 (5,137)	-11,998 (7,185)	3,280 (14,224)	1,072 (12,853)	-7,552 (16,788)	3,760 (21,710)	-4,874 (13,482)	-6,833 (8,175)	1,237 (13,307)	-14,427 (16,979)	-2,809 (3,051)	4,910 (9,253)	-6,615 (-5,124)
輸出 (対前年同月<期>増差)	997,385 (140,888)	1,018,666 (21,281)	500,995 (53,179)	497,291 (901)	521,375 (20,380)	232,960 (8,803)	241,414 (728)	255,877 (173)	273,295 (5,259)	248,080 (15,120)	82,286 (2,151)	72,539 (-2,082)	86,589 (659)	85,806 (-353)	79,008 (-2,097)	91,063 (2,624)	91,029 (723)	86,655 (-3,748)	95,611 (8,284)	73,403 (5,168)	80,971 (4,240)	93,707 (5,712)	84,282 (1,996)
輸入 (対前年同月<期>増差)	1,175,254 (303,714)	1,054,391 (-120,863)	588,038 (115,916)	510,220 (-76,996)	544,171 (-43,867)	274,570 (31,566)	251,624 (-25,817)	258,596 (-51,178)	283,765 (-29,704)	260,406 (-14,163)	83,778 (-2,986)	84,537 (-9,267)	83,309 (-13,564)	84,734 (-13,206)	86,560 (-18,886)	87,303 (-19,086)	95,903 (-12,759)	93,488 (-11,922)	94,373 (-5,022)	87,830 (-11,811)	83,780 (1,189)	88,797 (-3,541)	90,897 (7,119)
サービス収支	-53,902	-24,504	-20,790	-22,051	-2,453	-9,746	-10,943	-11,109	2,639	-5,093	-5,578	-1,803	-3,562	-5,413	-3,019	-2,676	4,494	807	-2,663	-5,211	-556	674	-7,215
第一次所得収支 (対前年同月<期>増差)	353,150 (63,232)	355,312 (2,162)	173,845 (28,460)	187,490 (8,184)	167,822 (-6,023)	90,148 (2,673)	84,315 (6,037)	103,174 (2,148)	71,602 (-12,095)	96,220 (6,072)	30,248 (1,009)	37,267 (6,502)	16,800 (-1,475)	35,494 (5,094)	36,570 (-2,675)	31,111 (-272)	30,687 (2,961)	29,124 (-7,398)	11,792 (-7,657)	28,704 (7,025)	33,069 (-1,435)	34,447 (482)	38,328 (8,080)
第二次所得収支	-30,592	-41,692	-20,412	-19,323	-22,369	-13,373	-8,913	-10,410	-8,567	-13,802	-4,224	-3,365	-1,324	-3,402	-3,061	-3,946	-3,362	-2,690	-2,515	-4,496	-3,262	-6,043	-3,993
経常収支 (対前年同月<期>増差)	90,787 (-110,633)	253,390 (162,604)	45,600 (-39,546)	133,187 (88,000)	120,204 (74,604)	25,419 (-23,699)	54,250 (31,348)	78,937 (56,652)	55,204 (35,023)	64,999 (39,581)	18,954 (8,387)	20,101 (12,578)	15,194 (10,382)	27,750 (19,551)	22,938 (16,720)	28,249 (20,382)	26,945 (27,468)	20,408 (2,458)	7,851 (5,096)	4,570 (24,754)	26,442 (4,439)	33,988 (10,388)	20,505 (1,550)
資本移転等収支	-1,714	-3,447	-1,515	-2,269	-1,177	-1,005	-972	-1,297	-726	-451	225	-777	-421	-650	-63	-584	-187	-299	-241	-1	-73	-377	-101
直接投資	182,042	252,039	92,127	132,257	119,782	42,029	59,756	72,501	54,136	65,646	21,841	21,865	16,050	35,072	31,914	5,515	15,925	15,693	22,519	33,890	15,555	16,200	19,130
証券投資	-85,094	88,837	122,376	126,420	-37,584	150,921	-91,849	218,269	920	-38,504	-61,236	-6,414	-24,198	23,614	91,248	103,407	40,548	-55,156	15,529	-28,027	-12,714	2,237	24,481
金融派生商品	37,271	75,724	261	57,660	18,064	-10,058	24,231	33,429	17,424	640	6,522	6,221	11,487	8,524	12,492	12,413	8,474	7,203	1,747	-12,428	3,057	10,012	13,777
その他投資	22,121	-245,533	-89,779	-217,733	-27,800	-111,690	44,269	-262,002	-51,694	23,894	62,620	-20,868	2,517	-48,276	-114,274	-99,452	-51,013	33,918	-34,598	22,244	5,443	-3,794	-37,276
外貨準備	-64,870	43,465	-45,209	21,742	21,723	7,060	5,839	15,903	13,641	8,082	1,297	7,317	-2,775	2,648	6,729	6,526	3,113	8,085	2,444	2,598	5,357	127	2,414
金融収支	91,471	214,532	79,775	120,347	94,186	78,263	42,246	78,100	34,428	59,758	31,044	8,122	3,080	21,582	28,108	28,410	17,046	9,742	7,640	18,277	16,699	24,782	22,526
誤差脱漏	2,397	-35,412	35,689	-10,571	-24,841	53,849	-11,032	461	-20,050	-4,791	11,864	-11,203	-11,693	-5,517	5,233	745	-9,712	-10,367	30	13,709	-9,670	-8,830	2,122

(備考) 1 Pは速報値。

(財務省国際局為替市場課)

2 四捨五入のため、合計に合わないことがある。

3 金融収支のプラス(+)は純資産の増加、マイナス(-)は純資産の減少を示す。